
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: CONFERMA DI ADESIONE AD UNIONCAMERE PIEMONTE.

Relatore: Il Presidente

Visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 219, che, nell’ambito della generale 
riforma del sistema camerale, ha modificato anche l’art. 6 della L. n. 580/1993, configurando le 
Unioni regionali di Camere di commercio quali associazioni su base volontaria, ripristinando in tal 
modo la situazione esistente fino alla riforma apportata dal Dlgs. N. 23 del 15 febbraio 2010, che 
aveva sancito l’obbligatorietà delle Unioni regionali di camere di commercio;

Visto, in particolare, il comma 1 del citato art. 6 L. n. 580/1993 il quale precisa che: ” Le 
camere di commercio possono associarsi in unioni regionali costituite ai sensi del codice civile, 
nelle circoscrizioni regionali in cui sono presenti almeno tre camere di commercio e in cui tutte le 
camere presenti aderiscono a tali associazioni, allo scopo di esercitare congiuntamente funzioni e 
compiti per il perseguimento degli obiettivi comuni del sistema camerale nell'ambito del territorio 
regionale di riferimento.”

Preso atto che, pertanto, terminata la fase degli accorpamenti imposti dalla riforma del 
2016, nella circoscrizione regionale piemontese sussistono le condizioni per l’esistenza dell’Unione 
regionale essendo presenti sul territorio le quattro Camere di commercio di Alessandria-Asti, 
Cuneo, Monte Rosa Laghi Alto Piemonte e Torino;

Considerato che, secondo l’interpretazione ritenuta più corretta del citato art. 6, c. 1 L. n. 
580/1993, è necessario che le singole Camere di commercio piemontesi confermino espressamente 
la propria adesione all’Unione regionale con proprio atto deliberativo;

Tenuto conto che, a tal fine, il Presidente ed il Segretario Generale dell’Unione regionale, 
nella scorsa seduta della Giunta tenutasi presso la sede di Baveno in data 28/03/2024, hanno
illustrato in una specifica relazione i servizi associati e le attività svolte dall’Unione regionale a 
favore delle Camere di commercio piemontesi, ricevendo per la medesima il plauso e il gradimento 
dell’intera Giunta;

Considerato quindi che la presenza dell’Unione regionale rappresenta un valore aggiunto 
per il sistema camerale piemontese, finalizzato al supporto e allo sviluppo delle attività e dei servizi 
di competenza, grazie anche ai rapporti consolidati negli anni con la Regione Piemonte e con tutte 
le istituzioni regionali, che riconoscono nell’Unione il principale interlocutore per un efficace 
coordinamento delle iniziative che interessano il territorio regionale;

Preso atto che nella seduta del Consiglio di Unioncamere Piemonte fissata per il 7 maggio 
p.v. alle ore 14:30 verrà sottoposta ad approvazione la Relazione Programmatica di cui all’art. 6 
comma 1/bis della Legge n. 580/1993 così come modificata dal d.lgs. n. 219/2016, da trasmettere 
successivamente al Ministero delle Imprese e del Made in Italy;

ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000031 - Riunione del 24/04/2024



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

LA GIUNTA

Udita la relazione del Presidente;

Vista la normativa sopracitata e la necessità di procedere ad una conferma formale della 
volontà di continuare ad aderire all’Unione regionale delle Camere di commercio piemontesi;

Udita la relazione del Presidente e del Segretario dell’Unione in occasione della seduta del 
28/03/2024 presso la sede di Baveno;

Ravvisata l’opportunità di proseguire con le attività di Unioncamere Piemonte che 
rappresentano l’opportunità per le camere piemontesi di gestire servizi associati in maniera più 
efficiente per le imprese e di avere una efficace interlocuzione diretta presso la Regione Piemonte, 
le istituzioni regionali e le associazioni di categoria regionali;

Tenuto conto della necessità da parte di Unioncamere Piemonte di approvare nella propria 
seduta del 7 maggio p.v. la Relazione Programmatica da trasmettere poi al Ministero delle Imprese 
e del Made in Italy, ai sensi dell’art. 6 comma 1/bis della Legge n. 580/1993;

All’unanimità dei presenti,

DELIBERA

di confermare la partecipazione della Camera di commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte 
all’Unione Regionale delle Camere di commercio del Piemonte – “Unioncamere Piemonte”.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


